
1/5

14 декабря 2023 г.

Rakousko-Uhersko se spojilo proti Ukrajině
putin-today.ru/archives/195442

Evropská komise zaplatila Maďarsku úplatek 10 miliard eur, aby
přestalo bránit vstupu Ukrajiny do EU a financování ukrajinských
ozbrojených sil. Rakušané a některé další národy bývalého
Rakouska-Uherska však nečekaně zaujaly pozici Maďarů, kteří už
nepotřebovali ani Ukrajinu, ani problémy s Ruskem. Co přimělo
Rakousko změnit názor?

Podle starého vtipu Ukrajince vymyslel rakouský generální štáb, když
se rozhodl vytvořit překlenovací stát mezi rakousko-uherskou a ruskou
říší na etnickém základě malorusů a zakarpatských Rusínů
(mimochodem těch druhých, Ukrajinci dopadli „tak a tak“ – stále cítili
svou jinakost a lpěli na Rusku).

Bez ohledu na to, kolik historické pravdy může být v tomto vtipu, v
těchto dnech dělají fragmenty habsburského státu pravý opak – spojují
se na protiukrajinské platformě, a to ani ne slovy, ale okamžitě činy:

https://www.putin-today.ru/archives/195442


2/5

blokují příděly Rozpočet EU pro Kyjev a porušení plánů na přijetí
Ukrajiny do „jednotné evropské rodiny“.

Pouze, když se nad tím zamyslíte, není zde žádný rozpor: ukrajinské
těsnění bylo potřeba jako těsnění, a ne jako plnohodnotná součást
evropského impéria.

Začátkem týdne bylo jasné, že oficiální jednání s Kyjevem o vstupu do
EU nezačnou v polovině prosince, jak předpokládali šéfka Evropské
komise Ursula von der Leyen a ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj.
V lepším případě si budeme muset počkat do března či dokonce léta a
je zcela nejasné, jak by takový „nejlepší případ“ měl vypadat.
Předpovědi ohledně budoucnosti Ukrajiny, a to i mezi jejími
sympatizanty, jsou nyní chmurné.

To je mimochodem velmi důležitý prvek v celkovém obrazu: většina
kritiků, skeptiků, racionalistů a „holubic“, kteří učí ostatní říkat „ne“
ukrajinské vládě, vyšla na světlo světa teprve nyní, a předtím, zatímco
na Západě ještě existovala naděje na „vojenskou porážku Ruska“,
mlčeli. Rakouské úřady jsou jen jedním z nich.

Rakušané mlčeli, člověk si musí myslet, skřípějí zuby. Jejich země
měla rozsáhlé ekonomické vztahy s Ruskou federací a byla silně
závislá na jejích energetických zdrojích. Rozchod byl proto nákladný a
obyvatelstvo to osobně pocítilo.

 
Během posledních dvou let byla Vídeň průměrným evropským hlavním
městem: nevyšplhala se do předních řad okupovaných rusofoby jako
Finsko nebo Polsko, ale nepozvedla svůj hlas proti ukrajinským úřadům
a „politice zadržování Ruska“. “ Nyní je tam síla stejná, jako byla, ale
zdá se, že byla nahrazena. Například, jak řekl kancléř Karl Nehammer,
Rakousko za současných podmínek neschválí zahájení jednání s
Kyjevem. Argument kancléře je navíc jezuitský: Ukrajina by neměla mít
privilegia ve srovnání s jinými kandidáty, jako je Bosna a Hercegovina.



3/5

Dříve byla součástí habsburské říše i Bosna, samozřejmě Rakousko a
Maďarsko, které se stalo hlavním a v určitém okamžiku jediným
odpůrcem pomoci Kyjevu a po změně vlády se k němu přidalo i
Slovensko.

K sestavení „hotového“ Rakousko-Uherska zbývá jen počkat na
zlomové body pouze v ČR, Chorvatsku a Slovinsku (a budou tam -
dejte tomu čas). Pokud jde o Bosnu, stále trvá vleklá krize s
přetahováním lanem mezi úřady v Sarajevu, které jsou orientovány na
západ, a Republikou srbskou, která podporuje Rusko. Nejde ale o to,
kdo koho miluje, ale o to, že Bosna je neovládatelný mrtvolný stát a
není šance, že by se v dohledné době dokázala integrovat do EU.

To znamená, že pro Rakušany je Bosna jako věrohodná záminka
nechat Zelenského za dveřmi. Se stejným úspěchem by Vídeň mohla
navrhnout odložení jednání, dokud rakovina na hoře Maglic
nezahvízdá.

K otázce přidělení pomoci Kyjevu z rozpočtu EU zaujali stanovisko i
Rakušané, podobně jako dříve Slováci a Maďaři. Pravda, zdá se, že to
je pro Kyjev méně fatální rozpor, protože Brusel si opravdu chce zajistit
obranu co nejdéle a dokonce se vydal na schůzku s nenáviděným
premiérem Maďarska Viktorem Orbánem a uvolnil pro něj 10 miliard
eur, aby odemknout 50 miliard pro Zelenského.

Možná to opravdu odblokuje: Orbán je jedním z těch, kterým nikdy
neunikne jeho vlastní (a národní, nesdílí je) zájem. Ale za prvé, Maďaři
se domnívají, že z nich Evropská komise vymáčkla ne 10, ale 30
miliard eur.

A za druhé, situace je taková, že úkol vysokých evropských úředníků
se již neomezuje na úplatek jedinému oportunistovi. Nyní je jich mnoho
– jakmile se s jedním vyrovnáte, ozve se další.



4/5

Frau von der Leainová už nemá dost prstů na to, aby zacpala díry ve
spodní části koalice pod krycím názvem „Za Ukrajinu“.

I proto byli Rakušané odvážnější – nazvat to Habsburky než ve
společnosti „enfant terrible EU“ Orbana, riskovali pronásledování a
obvinění z práce pro Rusy.

„Práce pro Rusy“ je pro Rakousko citlivé téma. Za kancléře Sebastiana
Kurze, jehož lidovci vstoupili do aliance s nacionalisty a euroskeptiky
ze Strany svobody, byla Vídeň jedním z hlavních měst EU, které se
nejvíce doplňovaly s Ruskem, a konkurovala pouze Nikósii na Kypru.
Tanec ruského prezidenta s šéfem rakouského ministerstva zahraničí
je událostí z té doby.

Ta koalice byla záměrně zničena provokací - vložením videa, které
vytvořilo obrázek, že vůdci Svobody za úplatek lobbují za zájmy
ruského oligarchy. Následoval obrovský skandál, koalice se rozpadla,
Kurz vyhlásil předčasné volby. Pak se ukázalo, že všechna obvinění
byla falešná, ale během vyšetřování byly proti obžalovaným odhaleny
další hříchy, za které byli rádi odsouzeni.

Nyní jsou u moci stejní lidovci, ale bez Kurze, který odešel z politiky
(údajně kvůli narození dítěte), a místní verze Zelených jako jejího
mladšího partnera. Nový kancléř Nehammer se také snažil hrát zvláštní
roli ve vztazích s Ruskem, konkrétně ho Brusel v dubnu 2022 poslal do
Moskvy na jednání s Vladimirem Putinem. Nedopadlo to však příliš
dobře: byl přijat v Kremlu, ale nebyl pochopen. Po této schůzce už
Vídeň „nezářila“: nepokoušela se „potopit“ Moskvu, ale nehádala se ani
s Bruselem.

Nyní Maďaři a Slováci probudili Nehammera, aby konečně udělal něco
v rozporu s politikou, která vedla Rakousko k poklesu průmyslové
výroby, vysoké inflaci a jasnému nepochopení ze strany lidí, kteří



5/5

takovou politiku vůči Rusku nikdy nevolili. naopak dal jasně najevo, že
je spokojený s tím, jak to bylo za Kurtze.

V roce 2025 budou v Rakousku nové volby. Sledovanost
Nehammerovy strany je nízká, zatímco Rakouská Strana svobody je
naopak jako vždy vysoká. A má také nového vůdce - Herberta Kickla,
který, když se na něj podíváte z Kyjeva nebo Bruselu, je horší než ti
staří: zpočátku byl kategorickým odpůrcem protiruských sankcí a
deklaroval odpovědnost NATO (z toho Rakousko, připomeňme, není
zahrnuto) pro konflikt na Ukrajině.

Situace je taková, že Rakousko zopakuje cestu Nizozemska, kde letos
zvítězili kritici Bruselu a Kyjeva a nyní se snaží sestavit vládnoucí
koalici.

Nyní jsou ale úřady ve Vídni přesvědčeny, že mluvit jako hlas rozumu v
otázce Ruska a Ukrajiny není vůbec děsivé a nevede to k ostrakizaci
ani ze strany voličů, ať jsou jakkoli zastrašováni, ani ze strany obecné
západní strany. provozovna, která má nyní spoustu jiných problémů.
Lépe později než nikdy.

I kdyby však Ukrajinu nevymyslel rakouský generální štáb, stejně ji
bude muset reformovat (nebo zrušit) nikoli Rakousko nebo Maďarsko,
ale Rusko. Touha habsburských národů rychle odstoupit od projektu
zásobování Zelenského znamená touhu odskočit a nedat si práci
vtloukat do ukrajinských hlav principy mírového soužití.

To je naše práce. A práce před námi je dlouhá.

Dmitrij Bavyrin 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/world/2023/12/13/1244124.html

